Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores

ATA DA DÉCIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro do 2

ano de 2020 (dois mil e vinte), às 14h, em vídeo conferência, por meio da Plataforma 3

Conferência Web RNP, reuniu-se o Conselho Universitário, da Universidade Federal do Cariri, 4

em reunião convocada e presidida pelo Prof. Ricardo Luiz Lange Ness, Reitor. Fizeram-se 5

presentes os seguintes membros do conselho: Ricardo Luiz Lange Ness (Reitor), Aluízio 6

Martins de Souza Júnior (Procurador Geral), Rodolfo Jakov Saraiva Lôbo (Pró-Reitor de 7

Graduação), Natália Brito Bessa (Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação), 8

Fabiana Aparecida Lazzarin (Pró-Reitora de Extensão), José Robson Maia de Almeida (Pró-9

Reitor de Cultura), Gustavo Ramos Ferreira (Pró-Reitor Adjunto de Cultura), Silvério de Paiva 10

Freitas Júnior (Pró-Reitor de Administração), Juscelino Pereira Silva (Pró-Reitor de 11

Planejamento e Orçamento), Mário Henrique Gomes Pacheco (Pró-Reitor de Gestão de 12

Pessoas), Ledjane Lima Sobrinho (Pró-Reitora de Assuntos Estudantis), José Valmir Feitosa 13

(Vice-Diretor do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade), Mateus Ferreira (Diretor do 14

Centro de Ciências Sociais Aplicadas), Ary Ferreira da Silva (Diretor do Centro de Ciências e 15

Tecnologia), Cláudio Gleidiston Lima da Silva (Diretor da Faculdade de Medicina), Rodrigo 16

Lacerda Carvalho (Diretor do Instituto de Formação de Educadores), Cleyton Vieira Fernandes 17

(Diretor do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes), Nilo César Batista (Vice-18

Diretor do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes), Anniel da Silva Negreiros 19

(Diretor de Articulação e Relações Institucionais), Danielle Bezerra Feitosa (Substituta 20

Eventual do Diretor de Comunicação), Cleirton André Silva de Freitas (Diretor de 21

Infraestrutura), Washington Luiz de Sousa Júnior (Substituto Eventual do Diretor de 22

Infraestrutura), Herbert Novais Onofre (Diretor de Tecnologia da Informação), Lucélia Mara de 23

Souza Serra (Diretora do Sistema de Bibliotecas), Evelyn Linhares Leite (Substituta Eventual 24

Diretor de Logística e Apoio Operacional), José Katulo Amadeu Ferreira (Membro da Comissão 25

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em 26

Educação), Rafael Perazzo Barbosa Mota (Representante da Comissão Própria de Avaliação), 27

Marcone Venâncio da Silva (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de 28

Graduação), Emille Sampaio Cordeiro (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos 29

de Graduação), Maria Iracema Pinho de Sousa (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos 30

Cursos de Graduação), Manoel Deisson Xenofonte Araújo (Representante dos(as) 31

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Francisco Roberto Azevedo (Representante 32

dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Pós-Graduação), Alessandro Cury Soares 33

(Representante dos(as) Docentes dos Projetos de Pesquisas), Tiago Coutinho Parente 34

(Representante dos(as) Docentes dos Projetos de Pesquisas), Reginaldo Ferreira Domingos 35

(Representante Docente das Coordenações dos Cursos, Projetos ou Programas de Cultura), 36

Ricardo Aladim Monteiro (Representante Docente das Coordenações dos Cursos, Projetos e 37

Programas de Extensão),   Ana Cândida de Almeida Prado (Representante dos Docentes), 38

Amanda Teixeira da Silva (Representante dos Docentes), Ivânio Lopes de Azevedo Júnior 39

(Representante dos Docentes), Rodrigo Capistrano Carmuça (Representante dos Docentes),  40

Letícia Caetano da Silva (Representante dos Docentes), Francisco das Chagas Alexandre Nunes 41

de Sousa (Representante dos Docentes), Rosália Felipe da Silva (Representante dos(as) 42

Discentes do Ensino de Graduação), João Roberto Pereira dos Santos (Representante  dos(as) 43

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Discentes do Ensino de Graduação), Danielle Cruz Coelho (Representante  dos(as) Discentes 44

do Ensino de Graduação), Cícera Edna da Silva (Representante  dos(as) Discentes do Ensino de 45

Graduação), Jeosadaque Neemias Tavares Moreira Santos (Representante dos(as) Discentes 46

do Ensino de Graduação), Fernanda Bastos Teixeira (Representante dos(as) Discentes do 47

Ensino de Graduação), Antônio Gerson Bezerra de Morais (Representante dos Técnicos-48

Administrativos), Francisco de Assis Nogueira (Representante dos Técnicos-Administrativos). 49

Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos 50

Superiores). Havendo quórum, a Presidência cumprimentou os presentes e declarou abertos 51

os trabalhos. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na ordem do dia: A professora Amanda 52

Teixeira da Silva, representante dos docentes, requereu a entrada de Lidiane Uchôa, advogada 53

da ADUFC, na reunião do Conselho Universitário. O professor Rodrigo Lacerda Carvalho, 54

Diretor do IFE, solicitou inclusão de requerimento de nota de repúdio do Consuni em relação 55

ao ocorrido na UFCA Campus Brejo Santo, onde houve retirada da faixa contra a reforma 56

administrativa por manifestantes. As inclusões foram aprovadas por unanimidade. 1.2 – 57

Exclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.3 – Justificativa de ausência de 58

conselheiros: Gabriel Nogueira de Souza, Diretor de Comunicação, justificou sua ausência por 59

motivo de férias; o professor Cícero Marcelo Bezerra dos Santos, Diretor de Logística e Apoio 60

Operacional, justificou ausência por motivo de férias; a professora Maria do Socorro Vieira 61

Gadelha, representante dos coordenadores(as) dos cursos de graduação, justificou ausência 62

por motivo de férias; o professor Felipe Thomaz da Câmara, representante dos 63

coordenadores(as) dos cursos de graduação, justificou ausência por motivo de participação 64

em banca de doutorado, o professor Jeová Torres Silva Júnior, representante dos docentes, 65

justificou ausência por motivo de choque de horário com outro compromisso previamente 66

agendado. 1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: A presidência desejou boas-vindas ao 67

novo conselheiro Alessandro Cury Soares, que passou a ser titular da representação docente 68

dos projetos de pesquisas, e a Tiago Coutinho Parente, suplente desta mesma representação. 69

1.5 – Aprovação de atas: A Ata da 17ª Reunião Ordinária do Consuni, ocorrida em 19 70

(dezenove) de novembro de 2020 (dois mil e vinte), que foi encaminhada aos endereços 71

eletrônicos dos membros do conselho para apreciação prévia, conforme determina o 72

Regimento Interno, foi declarada aprovada por unanimidade, sem alterações.  2 – 73

Requerimentos. 2.1 –Requerimento de Nota de repúdio do Consuni em relação ao ocorrido 74

na UFCA Campus Brejo Santo. Requerente: Rodrigo Lacerda Carvalho – Diretor do Instituto 75

de Formação de Educadores. O professor Rodrigo Lacerda Carvalho, Diretor do Instituto de 76

Formação de Educadores, relatou a proposta de requerimento indicada, na íntegra: “O 77

Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal do Cariri (UFCA), manifesta nota de 78

repúdio ao ato ocorrido no último domingo, dia 13/12/2020, quando algumas pessoas se 79

dirigiram à grade situada na frente do Instituto de Formação de Educadores (IFE), campus 80

Brejo Santo, e retiraram a faixa, afixada naquele local, que trazia um manifesto contra a 81

proposta de reforma administrativa do governo federal. Neste contexto, além de abarcar uma 82

conotação político-partidária, o gesto sinaliza uma grave violação de direto à autonomia 83

universitária e à liberdade de expressão, aspectos inerentes ao espaço democrático desta 84

Instituição. Assim, este Conselho continuará atuando em defesa da livre expressão de 85

pensamento e repudiando toda e qualquer ação de intolerância à diversidade de ideias, 86

reafirmando, portanto, seu compromisso na luta por uma instituição pública, gratuita e de 87

qualidade, que se constitui como um espaço de pluralidades, configurando-se um patrimônio 88

cultural, intelectual e científico que proporciona o desenvolvimento da Região do Cariri.” O 89

documento foi aprovado por unanimidade. 2.2 – Requerimento da entrada da Dra. Lidiane 90

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Uchôa, Advogada da ADUFC, na sala principal do Consuni. Requerente: Amanda Teixeira da 91

Silva – Representante dos docentes. Após discussões, o requerimento foi posto em votação 92

com o seguinte resultado: 12 votos favoráveis à entrada da Dra. Lidiane Uchôa, 24 votos 93

desfavoráveis a entrada da Dra. Lidiane Uchôa e 4 abstenções. A Presidência proclamou o 94

resultado. 3. ORDEM DO DIA.  3.1 – Processo n. 23507.000485/2019-54. – Proposta de 95

resolução da Carga Horária docente para que a mesma seja apreciada no Consuni. Relatoria: 96

Mateus Ferreira – Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas. O conselheiro Mateus 97

Ferreira, Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, relatou a matéria indicada, na 98

íntegra: “Trata o presente processo de proposta de resolução de carga horária docente, da 99

Universidade Federal do Cariri (UFCA). Inicio este relato rememorando aspectos históricos, 100

relacionados à construção deste normativo. A proposta de Resolução de Carga Horária 101

Docente da UFCA começou a ser discutida junto à criação da CPPD, em 20 de maio de 2016, 102

instigada pelo então presidente, Prof. Mario Henrique Gomes Pacheco, e vice-presidente, Prof. 103

Diego de Sousa Guerra. Como ponto de partida, foi utilizada a Resolução n. 23, do Conselho de 104

Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), da Universidade Federal do Ceará (UFC), de 03 de outubro 105

de 2014. Na oportunidade, diversos servidores da UFC foram consultados, relatando o 106

processo de construção da Resolução n. 23/CEPE/UFC, que rege a carga horária dos docentes 107

da UFCA até os dias atuais. Ao longo de quase 2 anos de discussões, uma proposta inicial foi 108

aprovada pela CPPD em 06 de abril de 2018, sendo levada à comunidade universitária no dia 109

19 de junho de 2018, em uma reunião de apresentação e discussão, solicitada pela Reitoria e 110

CPPD. Na sequência, a proposta foi enviada à Procuradoria Federal junto à Universidade 111

Federal do Cariri, sendo emitida a Nota Técnica nº 001/2019/SECON/PFUFCA/PGF/AGU, em 12 112

de março de 2019. No segundo semestre de 2019, a comunidade universitária voltou a se 113

mobilizar para rediscutir a proposta de resolução, por meio de seminários promovidos pela 114

ADUFC, de reuniões e plenárias em diversas instâncias da UFCA. Após algumas alterações na 115

presidência da CPPD, os trabalhos foram retomados no início de 2020, a pedido do Conselho 116

Universitário (CONSUNI), sendo os debates conduzidos pelo Prof. Rodrigo Lacerda Carvalho e 117

pelo Prof. João Adolfo Ribeiro Bandeira, presidente e vice-presidente da CPPD, 118

respectivamente. A partir de então, novas rodadas de discussões se seguiram por toda a 119

Universidade, com destaque para reuniões entre CPPD e Gestão Superior, bem como as 120

reuniões de trabalho do CONSUNI. Assim, feito esta breve contextualização, e considerando as 121

diversas discussões e deliberações da comunidade universitária, bem como o extenso período 122

de debate já relatado; considerando, ainda, a documentação constante nos autos do processo, 123

a saber: ofícios da CPPD e SEODS; despachos da SEODS; ata de reunião da CPPD; propostas de 124

resolução e parecer da Procuradoria Federal Junto à UFCA. Este parecer considera a proposta 125

de resolução, anexa ao Processo n. 23507.000485/2019-54, das páginas 62 a 81. E, 126

finalmente, considerando a qualidade e grau de amadurecimento da proposta apresentada, 127

voto, favoravelmente, à proposta de resolução de carga horária docente da UFCA e, embora 128

eu faça alguns destaques a seguir, reconheço que todo e qualquer destaque, salvo aqueles por 129

força de lei, devem ser ponderados pelo fato de que este documento foi construído 130

coletivamente, superando recomendações de seu relator e de integrantes do CONSUNI. 131

Seguem os destaques: Que eventuais destaques colocados nesta reunião tratem dos aspectos 132

relacionados ao conteúdo da proposta e que alterações de forma sejam enviados diretamente 133

à SEODS, pelo e-mail conselhos@ufca.edu.br; que seja excluído do §1º do artigo 1º o trecho 134

‘vedado controle de frequências’; que seja incluído no §3º do artigo 1º o trecho ‘das quais é 135

vedado controle de frequência, nos termos da lei’. Com esta inclusão, leia-se: ‘§ 3º As horas de 136

trabalho, estabelecidas nos incisos I e II e no § 1º deste artigo, das quais é vedado controle de 137

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

frequência, nos termos da lei, destinar-se-ão ao desempenho de atividades acadêmicas, 138

próprias do pessoal docente de nível superior da UFCA, entendidas como:’; Que seja 139

substituído, no artigo 4º, o trecho ‘Plano de Atividade Individual Docente’, e no Artigo 1º do 140

ANEXO I, o trecho ‘Plano de Trabalho Semestral do Docente (PTSD)’ pelo termo ‘Plano e 141

Relatório de Trabalho Semestral do Docente’, mantendo o padrão e incluindo a previsão de, 142

para além do plano enviado no início dos semestres letivos, envio de relatório das atividades 143

realizadas, junto ao plano do semestre subsequente, visto que a dinamicidade da atividade 144

docente, inviabiliza prever todas as atividades desenvolvidas ao longo de um semestre letivo. 145

Que seja excluído o §3º do artigo 14, que veda a alteração de regime de trabalho antes de 146

decurso de prazo igual ao afastamento concedido. Por Lei, só é exigido a permanência por 147

igual período ao afastamento, sem prejuízo de vencimentos. Como alterações de regime de 148

trabalho são submetidas ao CONSUNI, entendo que esta decisão deve ser facultada ao 149

respectivo conselho; Que seja substituído, no artigo 1º, do ANEXO I, o termo ‘SIGAA’ por 150

‘sistema de registro acadêmico’. Por fim, peço que se reforce junto às Coordenações de Cursos 151

de Graduação e Direções de Unidades Acadêmicas, aprovado os limites mínimos e máximos de 152

carga horária didática de sala, de que tratam os incisos I, II e III, do § 1º, do Artigo 7º, que 153

estes limites devem ser considerados já para o planejamento da carga horária do semestre 154

2020.1, principalmente para fins de planejamento da carga horária de docente substituto, em 155

regime de 40 horas, que muitas vezes assumem 320 horas.” Encerrada a exposição, não 156

havendo ponderações, a matéria foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Em 157

seguida, a Presidência declarou aberto o momento de discussão dos destaques ou emendas 158

da resolução. A professora Ana Cândida de Almeida Prado, representante dos docentes, 159

indicou, no parágrafo 5º, do Art. 3º, o seguinte destaque na integra: “§ 5º Os conselhos das 160

unidades acadêmicas atribuirão, considerando as especificações dos cursos, a carga horária 161

destinada à orientação de trabalho de conclusão de curso de graduação, pós-graduação e 162

estágio supervisionado de orientação individual, obedecendo o intervalo de 8h a 32h semestral 163

por discente orientado.” Visto que o texto anterior do Parágrafo da  Resolução não 164

especificava a computação de horas de orientação individual, ainda no parágrafo 7º, do 165

mesmo artigo, a  professora Ana Cândida de Almeida Prado sugeriu que se incluísse no 166

parágrafo, as orientações coletivas de bacharelado, com o texto passando a ser o seguinte na 167

integra: “§ 7º As atividades de orientação coletiva, relativas aos Estágios Supervisionados das 168

licenciaturas e, quando houver, dos bacharelados serão contabilizadas na carga horária 169

didática mínima de sala.” No Art. 2º, Parágrafo 2, a professora Ana Cândida de Almeida Prado, 170

pediu também, que se especificasse a carga horária semanal e a semestral assim como todos 171

os demais artigos em que não houvesse essa distinção e que a palavra “apreciada” fosse 172

substituída por “deliberada”. O Dr. Aloisio Martins de Sousa Junior, Procurador Geral, sugeriu 173

que, no Art. 4º, parágrafos 4 e 5 que se incluísse os cumprimentos de horas mínimas de sala 174

de aula, com base no Art. 57 da Lei de Diretrizes Básicas da Educação, ressaltando que as 175

únicas exceções deste caso estão previstas na Lei 8.745, Art. 2º, parágrafo 1, inciso III, na qual 176

os cargos de Pró-Reitor Adjunto e Diretor de Unidade Acadêmica não são contemplados. 177

Dessa forma, pediu-se a sua retirada destes cargos do texto e que algum normativo posterior 178

apreciasse a função de Diretor de Campus. Todos os destaques, incluindo o de melhoria de 179

redação, foram aprovados por unanimidade. Documento Gerado: Resolução Consuni n. 51, de 180

17 de dezembro de 2020. Às 18 horas e 20 minutos, nada mais havendo a tratar, a presidência 181

agradeceu o comparecimento dos membros do Conselho Universitário. Para constar, eu, 182

Márcio Gandhi Figueiredo Temóteo, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será 183

assinada por mim e pela Presidência.  184

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

 185

 186

 187

 188

_________________________ 189

Ricardo Luiz Lange Ness 190

 191

 192

 193

_________________________ 194

Márcio Gandhi Figueiredo Temóteo 195

 196

 197

 198

		2021-05-26T13:29:31-0300

		2022-05-19T15:37:42-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro